
 

 

 
      Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

 

Determina del Segretario Generale n. 63/20 del 24.11.2020 
 

OGGETTO: Fornitura di indumenti da lavoro e materiale vario per la dotazione D.P.I. del personale 

in forza all’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale. - Impegno di 

spesa. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la Delibera n. 07/19 del Comitato di Gestione del 26.06.2019 relativa alla nomina del 

Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale con decorrenza 

dal 02.09.2019; 

Visti gli art. 6 comma 4 lett. a) e l’art. 24 comma 2 lett. bis della L. 84/94 s.m.i. dove precisamente 

è prescritto che “spettano alle A.D.S.P. i poteri di vigilanza e controllo in ordine all’osservanza 

delle disposizioni in materia di sicurezza ed igiene del lavoro”; 

Visto il D.lgs. 272/99; 

Visto il D.lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. del 27 aprile 1995 n° 547; 

Visto il D.lgs. n. 17 del 19.2.2019 sui dispositivi di protezione individuale; 

Visti gli ordini di servizio riguardanti il nucleo di ispettori portuali;  

Considerato che, in ossequio alle normative in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro di cui al 

D.lgs. 81/08 e s.m.i., occorre dotare il personale dell’ADSP delle dotazioni D.P.I. necessari 

all’assolvimento in sicurezza delle mansioni assegnate; 

Considerato altresì che, per ragioni di istituto, vengono svolte dai dipendenti anche attività 

all’esterno, quali sopralluoghi ed ispezioni; 

Vista la nota del 29/6/2020 con cui l’RSPP l’Ing. Pennisi, in riscontro alla mail del 17 e del 26 

giugno 2020 del Dott. Bufardeci, ha ritenuto rispondente all’esigenze dell’Ente la scheda descrittiva 

degli articoli oggetto di fornitura confermando “la dotazione al personale, dei seguenti articoli: - 

categoria vestiario: forniture di t-shirt, berretti, giacca antipioggia invernale ed estiva ed i 

pantaloni da lavoro con tasche laterali; - categoria dei D.P.I. forniture di scarpe infortunistiche, 

caschetto di protezione da cantiere, gilet e pettorine con bande catarifrangenti, guanti da lavoro e 

lampade portatili”;  

Viste le richieste di preventivo per la fornitura indicata in oggetto inviate a n. 5 imprese di seguito 

riportate, individuate a seguito di indagine di mercato:  

1.  LORIFRA di LIUZZO GIOVANNI (prot. 10969 U del 6.10.2020e n. 11138 del 9.10.2020); 

2.  BY CIURO S.R.L. (prot. n. 10970 del 6.10.2020 e n. 11139 del 9.10.2020); 

3.  FIB S.R.L.  (prot. n. 10971 del 6.10.2020 e n. 11140 del 9.10.2020);    

4.  CALZATURIFICIO MONDOBOVE S.R.L. (prot. n. 10972 del 6.10.2020 e n. 11137 del   

9.10.2020); 



 

 

5.  GM JOBS S.R.L.S (prot. n. 10973 del 6.10.2020 e n. 11141 del 9.10.2020). 

Preso atto che entro il termine fissato per la presentazione dei preventivi, ore 12.00 del 16/10/2020, 

sono pervenute n. 3 buste prodotte dalle seguenti ditte: 

1. BY CIURO s.r.l.; 

2. LORIFRA di Liuzzo Giovanni; 

3. GM JOB SRLS; 

Preso atto del verbale di apertura delle buste del 16/10/2020;  

Preso atto di quanto disposto dal sottoscritto Segretario Generale, in calce al verbale suindicato, di 

richiedere chiarimenti ed integrazioni in merito alla documentazione pervenuta dagli operatori 

economici interpellati (BY CIURO srl, LORIFRA di Liuzzo Giovanni e GM JOB SRLS); 

Viste le richieste di integrazioni inviate con le note di seguito elencate: 

- Nota prot. n.11588 del 20/10/2020 inviata all’operatore economico GM JOBS S.R.L.S; 

- Nota prot. n. 11589 del 20/10/2020 inviata alla ditta LORIFRA di LIUZZO GIOVANNI; 

- Nota prot. n. 11590 del 20/10/2020 inviata alla società BY CIURO S.R.L.. 

Preso atto che le richieste di chiarimenti ed integrazioni richieste dall’Ente, con termine di 

scadenza entro le ore 12:00 del giorno 26/10/2020, sono pervenute come segue: 

1) BY CIURO chiarimenti ed integrazioni inviati a mezzo pec del 22/10/2020 ore 17:49, 

acquisite da questo Ente al prot n. 11830-E- 2020 del 23.10.2020. 

2) LORIFRA di LIUZZO GIOVANNI chiarimenti ed integrazioni inviati in busta chiusa e 

sigillata del 27/10/2020 ore 09:45, acquisite da questo Ente al prot. n. 11933 – E - del 

27.10.2020; 

3) GM JOBS S.R.L.S. chiarimenti ed integrazioni inviati a mezzo pec del 26/10/2020 ore 

12:04, acquisite da questo Ente al prot. n 11963 e n. 11968 del 27/10/2020; 

Preso atto del verbale del 28/10/2020 relativo alla verifica dei chiarimenti ed integrazioni delle 

richieste di preventivo per fornitura indumenti da lavoro per la dotazione D.P.I. del personale 

dipendente in forza all’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale, dal quale si 

riscontra che solo i preventivi tramessi dagli operatori economici “BY CIURO” e “GM JOB SRLS” 

risultano coerenti con le richieste di offerta; 

Preso atto che l’offerta più bassa è risultata quella proposta dall’operatore economico GM JOB 

SRLS che ha fatto pervenire un’offerta pari ad € 21.414,27 (ventunomilaquattocento- 

quattordici/27) IVA compresa; 

Vista la nota prot. 12166 del 2/11/2020 con la quale è stato richiesto all'operatore economico GM 

JOB Srl di fornire un ulteriore preventivo di spesa, ferma restando la quantità dei beni da fornire, 

tale da poter fare rientrare la stessa spesa nei limiti di cui alle disposizioni della Legge di Bilancio 

2020, che ha rimodulato le spese per acquisto di beni e servizi, come da assestamento al Bilancio di 

Previsione 2020 del 12.10.2020; 

Preso atto della nota protocollata al n 12403 in data del 6/11/2020 pervenuta dalla società GM JOB 

SRL, la quale a parità di fornitura ha rimodulato i prezzi già proposti, determinando il prezzo finale 

complessivo di €. 19.335,57, IVA compresa; 

Visto l'articolo 58 del regolamento di contabilità dell’Autorità Portuale adottato con delibera del 

Comitato Portuale n° 10/ 2007 del 03/08/2007 ed approvato dal Ministero dei Trasporti con nota 

prot. n. M_TRA/DINFR/ 12637 del 06/12/2007, così come modificato con delibera del Comitato 

Portuale n° 01/2012 del 13/02/2012 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

con nota prot. n. M_TRA/DINFR/ 4358 del 03/04/2012; 

Vista la nota 0003430 del 05.02.2020 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

approva il Bilancio di previsione dell’esercizio Finanziario 2020; 

 

DETERMINA 

di affidare alla “GM JOBS S.R.L.S.” la fornitura di indumenti da lavoro per la dotazione D.P.I. del 

personale in forza all’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale, come da scheda 

descrittiva degli articoli oggetto di fornitura e relativo preventivo di spesa. 



 

 

Impegna, all’uopo, la somma complessiva di € 19.335,57, IVA compresa, sul capitolo di spesa 

113/130 art. 01 del bilancio di previsione dell’Esercizio Finanziario 2020, che presenta la necessaria 

disponibilità. 

Nomina Responsabile del presente procedimento il Dott. Italo Bufardeci, dipendente dell’Ente 

presso l’Ufficio Security e Deputy PFSO/PSO dei Porti di Augusta e Catania. 

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, all’Area Amministrazione.  

                          

Visto di compatibilità e regolarità al bilancio                                

        Area Amministrativa Contabile                                           Il Segretario Generale 

            Il Funzionario Coordinatore                                            Dott. Attilio Montalto        

  Dott. Pierluigi Incastrone 

 

 

 

 

           Il RUP 

 Dott. Italo Bufardeci 

 

 

 

  


